ПРОТОКОЛ

девятого заседания

Регионального инвестиционного Совета при Полномочном представителе Правительства Кыргызской Республики в Нарынской области

Ат-Башинский р-н

17.02.2017 г.

Присутствовали:

Кайыпов А.К., Асизов К.А
Асанов Б., Асано Тетсуя, Жееналиев Б.К.,
Ибраимакун уулу Жаныш,

Суранов А.С., Эшмукамбет у Н.

(список участников прилагается)

   Повестка дня:

1. Об улучшении бизнес-среды и инвестиционного климата Нарынской области.
2. О строительстве производственно-логистического хаба в Ат-Башинском районе.

3. О деятельности кирпичного завода «Камкор» в Ат-Башинском районе.

4. О проекте международной организации JICA «Одно село – один продукт».
5. О деятельности малых и средних предприятий на территории Нарынской области.

6. О деятельности «Информационно-консультативного Центра поддержки предпринимателей».
     По воросам повестки дня заседания слушали:

По 1-ому вопросу - Асанова Бактыбека – эксперта Совета по развитию бизнеса и инвестициям при Правительстве Кыргызской Республики, который рассказал о деятельности в сфере улучшения  бизнес-среды и инвестиционоого климата в Нарынской области и внес свои предложения.

По 2-ому вопросу - Абдырасулову Гулзат – генерального директора СЭЗ “Нарын”, которая доложила о том, что  строительство производственно-логистического хаба на территории СЭЗ “Нарын” в Ат-Башинском районе отвечает требованиям ЕАЭС, так как Нарынская область является территорией СЭЗ “Нарын”. Если в Ат-Башинском районе будет построен производственно-логистический комплекс, то в Нарынской области появятся дополнительные рабочие места, в бюджет области поступят налоговые выплаты, будут построены гостиницы, кафе и другая инфраструктура.

   Производственно-логистический хаб содержит:

1. Индустриальную зону;
2. Торговую зону;
3. Логистическую зону.
Каждая зона, выполняя свои функции, принесет большой доход. Также было отмечено, что в настоящее время строительство комплекса вызвало интерес у китайских инвесторов.
По 3-ему вопросу - Батырканова Шейшенбека – руководителя предприятия «Камкор», который сделал презентацию предприятия «Камкор» в Ат-Башинском районе и просил оказать содействие в поиске инвестора для приобретения нового оборудования, чтобы полнокровно заработало предприятие.
По 4-ому вопросу - Асано Тетсуя – представителя международной организации JICA, который сделал презентацию проекта «Одно село – один продукт». Отметив, что проект, работая в течение шести лет в Иссык-Кульской области, на сегодняшний день приносит свои плоды, призвал заинтересованных предпринимателей  Нарынской области к совместной работе.
По 5-ому вопросу -  Тентимишова Жумагула – первого заместителя главы Ат-Башинской районной государственной администрации, который, сообщив о деятельности средних и малых предприятий на территории Ат-Башинского района, предоставил подробную информацию о каждом из предприятий, создавших 67 рабочих мест.

По 6-ому вопросу - Турсунбаева Бейшена – официального представителя Торгово-промышленной палаты Кыргызской Республики в Нарынской области, который,  ознакомив с Положением “Центра поддержки предпринимательства в Нарынской области”, открываемого по инициативе Совета по развитию бизнеса и инвестициям при Правительстве Кыргызской Республики и “Инициативы ЮСАИД по развитию бизнеса”,  рассказал о необходимости такого центра предпринимателям, призвал предпринимателей к сотрудничеству для получения информации и консультаций.

Обсудив вопросы повестки дня, Региональный инвестиционный совет принял решения:
        1. О строительстве производственно-логистического хаба в Ат-Башинском районе.
       1.1. Просить Министерство экономики Кыргызской Республики оказать содействие в разработке концепции и технико-экономического обснования строительства производственно-логистического хаба в Ат-Башинском районе.
1.2. Просить Совет по развитию бизнеса и инвестициям при Правительстве Кыргызской Республики оказать содействие в решении вопросов при строительстве производственно-логистического хаба в Ат-Башинском районе.

1.3. Поручить Ат-Башинской районной государственной администрации и свободной экономической зоне “Нарын” вести совместную работу по строительству производственно-логистического хаба в Ат-Башинском районе.
      2. О деятельности кирпичного завода «Камкор» в Ат-Башинском районе.

      2.1. Поручить Ат-Башинской районной государственной администрации просить Агентство по продвижению инвестиций при Министерстве экономики Кыргызской Республики оказать содействие кирпичному заводу «Камкор» в Ат-Башинском районе в разработке инвестиционного проекта.

     2.2. Просить Агентство по продвижению инвестиций при Министерстве экономики Кыргызской Республики оказывать всестороннюю помощь в привлечении инвесторов в Нарынскую область.
   3. О проекте международной организации JICA «Одно село – один продукт».

   3.1. Просить Совет по развитию бизнеса и инвестициям при Правительстве Кыргызской Республики оказать содействие в реализации проекта международной организации JICA «Одно село – один продукт» в Нарынской области.
     3.2. Поручить районным государственным администрациям и мэрии г. Нарын оказывать содействие предпринимателям в деле реализации проекта международной организации JICA «Одно село – один продукт».

    4. О деятельности средних и малых предприятий на территории Ат-Башинского района.
4.1. Поручить районным государственным администрациям и мэрии г. Нарын в порядке оказания поддержки средних и малых предприятий  до 3 апреля 2017 года формирование в районах и в г. Нарын ассоциаций по сферам (туризма, пчеловодства, рыбного и водного хозяйства и др.).

     4.2. Просить Совет по развитию бизнеса и инвестициям при Правительстве Кыргызской Республики организацию проведения семинаров по стандартам ХАСПП.

   5. О деятельности «Информационно-консультативного Центра поддержки предпринимателей».
     5.1. Поручить районным государственным администрациям и мэрии г.Нарын оказывать информационную и другую помощь открывшемуся в г.Нарын «Информационно-консультативному Центру поддержки предпринимателей».

5.2. Свободной экономической зоне «Нарын» и официальному представителю Торгово-промышленной палаты Кыргызской Республики поручить содействие дальнейшему совершенствованию деятельности «Информационно-консультативного Центра поддержки предпринимателей».

6.  О проведении десятого заседания Регионального инвестиционного совета.

          6.1. Проведение десятого заседания Регионального инвестиционного совета в апреле 2017 года поручить Кочкорской районной государственной администраци.

Председатель Регионального

инвестиционного совета

А. Кайыпов

PAGE
3